Petru Popovici s-a implicat în mişcarea naţională a românilor transilvăneni, încă de
timpuriu. Presa vremii atestă acest fapt. Astfel, el a fost membru al Partidului Naţional Român
din Ungaria şi Transilvania. Pe vremea când acesta a adoptat tactica de luptă politică pasivistă,
la 10/22 decembrie 1895, Petru Popovici a participat la o conferinţă confidenţială la Braşov, în
cadrul căreia s-a discutat despre unitatea partidului, fiind în compania unor personalităţi precum
Vasile Goldiş, Vasile Mangra, Aurel Popovici-Barcianu, Ioan Moţa, Iosif Blaga, Ioan Russu-
Şirianu, Tit Liviu Albini etc8.

5 Fiul cel mare al protopopului, Mircea Popovici (1897-1919), a fost absolvent de teologie şi student la Facultatea de
Drept şi Ştiinţe Politice a Universităţii din Cluj. În timpul Primului Război Mondial a fost arestat și închis la Cluj și
Oradea, murind în 20 mai 1919, la numai 22 de ani. Fiica sa, Florica Popovici, a încetat din viaţă în 1937. Foaia
Poporului, anul XVI, Sibiu, 30 noiembrie (13 decembrie) 1908, nr. 49, p. 545; Telegraful Român, anul LXVII, Sibiu, 27
mai 1919, nr. 49, p. 3; Telegraful Român, anul XCII, Sibiu, 14 noiembrie 1944, nr. 92, p. 2; Renașterea, anul XV, Cluj,
17 ianuarie 1937, nr. 3, p. 4; Cornel Sigmirean, Istoria formării intelectualităţii românești din Transilvania și Banat în
epoca modernă, Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, 2000, p. 538, nr. 4105.
6 Renașterea, anul XIII, Cluj, 4 august 1935, nr. 31-32, p. 1.
7 Telegraful Român, nr. 10, Sibiu, 26 ianuarie (7 februarie) 1895, anul XLIII, p. 39.
8 Ibidem, nr. 2, Sibiu, 9/21 ianuarie 1896, anul XLIV, p. 6.
9 Ibidem, nr. 72, Sibiu, 3/15 iulie 1897, anul XLV, p. 288.
10 Ibidem, nr. 90, Sibiu, 19/31 august 1897, anul XLV, p. 363.

Au fost doi candidaţi:
Petru Popovici (administrator protopresbiterial al tractului Abrud) şi Romul Furdui (protopop
al Câmpenilor). În cadrul scrutinului, primul candidat a obţinut 27 de voturi, în timp ce al doilea
a obţinut 1711. Alegerea de la Abrud a creat discuţii în rândul moţilor. Potrivit ziarului arădean
Tribuna Poporului, nr. 184 din 27 septembrie (9 octombrie) 1897, în ziua de 18/30 septembrie
1897 la Sibiu s-a prezentat o deputăţie din Munţii Apuseni formată din nouă preoţi şi şase mireni
pentru a-l ruga pe mitropolitul Miron Romanul să aprobe alegerea făcută la Abrud. Prin zona
Munţilor Apuseni se vorbea că înaltul ierarh sibian ezită să facă această întărire deoarece este în
relaţii foarte bune cu Iosif Gal, care ar fi insistat pentru ca Romul Furdui să fie protopop la Abrud,
acesta fiind căsătorit cu o nepoată a lui Gal. Cu toate acestea, în ziarul amintit se face precizarea
că Furdui, cât timp a administrat protopopiatul Abrud, şi-a înstrăinat preoţimea şi pe fruntaşii
acestui tract12. Autorităţile ecleziastice superioare l-au recunoscut ca protopop al Abrudului pe
Petru Popovici în cadrul şedinţei plenare a Consistoriului arhidiecezan de la Sibiu desfăşurată în
1/13 decembrie 1897, când acesta a fost întărit în noua calitate13. În Duminica Tomei a anului
1898 (12/24 aprilie), Petru Popovici a fost hirotesit protopop al Abrudului14, iar în 15/27 aprilie
1898 a venit cu trenul în gara din Zlatna, unde este întâmpinat de parohul local, Emanoil Beşa,
după care s-a îndreptat spre Abrud. Va gira această demnitate ecleziastică până la trecerea sa la
Domnul.

Presa românească antebelică din Transilvania oferă informaţii bogate despre activitatea
preotului Petru Popovici. O informaţie interesantă este faptul că protopopul Abrudului a
administrat o perioadă şi tractul Alba Iulia, însă la începutul anului 1898 a fost absolvit de această
sarcină, în locul său fiind numit preotul Florian Rusan15.

Protopopul, personaj de prim rang la nivel social, a participat şi la numeroase evenimente
mondene, care aveau în subsidiar şi un caracter de binefacere. Un exemplu în acest sens este
participarea sa, în 17/29 mai 1898, la maialul elevilor de la şcoala confesională ortodoxă din
Zlatna, donând trei florini şi 35 de coroane16.

Unul dintre cele mai importante evenimente, care au avut loc la Abrud în perioada
păstoririi lui Petru Popovici ca protopop, a fost adunarea generală a Societăţii pentru crearea
unui fond de teatru român din 9/22 iulie 1900. Distinsul protopresbiter a fost gazda
importantei manifestări culturale, la care au participat printre alţii Iosif Vulcan (preşedintele
societăţii şi fondatorul revistei Familia de la Oradea) şi marele compozitor Gheorghe Dima,
care, cu o parte din membrii Reuniunii române de muzică, a susţinut un concert17. Petru
Popovici a sprijinit activitatea teatrală din zona Munţilor Apuseni; a participat în 8 ianuarie
1901 la o „producţiune muzical-declamatorică” la Abrud, în cadrul căreia a donat două

11 Ibidem, nr. 94, Sibiu, 28 august (9 septembrie) 1897, anul XLV, p. 379.
12 Tribuna Poporului, anul I, Arad, 27 septembrie (9 octombrie) 1897, nr. 184, p. 887.
13 Ibidem, 6/18 decembrie 1897, nr. 232, p. 1221.
14 Arhiva Arhiepiscopiei Sibiului, Registrul hirotoniilor, nepaginat, litera P, Popovici Petru, poziţia 43; Tribuna
Poporului, anul II, Arad, 25 aprilie (7 mai) 1898, nr. 77, p. 378.
15 Tribuna Poporului, anul II, Arad, 14/26 martie 1898, nr. 50, p. 243.
16 Ibidem, 4/16 iulie 1898, nr. 125, p. 614.
17 Telegraful Român, nr. 77, Sibiu, 11/24 iulie 1900, anul XLVIII, p. 310.

coroane, banii colectaţi de la participanţi fiind destinaţi ambelor biserici româneşti (cea
ortodoxă şi cea greco-catolică)18.

Fidel preocupărilor sale constante legate de şcoala românească, la 23 septembrie/6
octombrie 1901 Petru Popovici a sfinţit noua clădire a şcolii din Abrud-Sat, după care a oficiat
Sfânta Liturghie şi a predicat19.

Distinsul şi harnicul protopop a fost un factor social deosebit de dinamic, reuşind să
activizeze comunitatea românească. El s-a numărat printre membrii fondatori ai Reuniunii
meseriaşilor români din Abrud şi Abrud-Sat (1901)20.

A obţinut cele mai multe voturi
(64) în comparaţie cu contracandidaţii săi, Nicolae Borzea (paroh în Viştea, 11 voturi) şi Nicolae
Clonţă (paroh în Beclean pe Olt, două voturi)28. Cu toate acestea, Popovici nu a părăsit Ţara
Moţilor şi a rămas la Abrud, cel care va fi protopopul Făgăraşului fiind Nicolae Borzea.

Nelipsit din mijlocul ogorului şcolii, la 7/20 septembrie 1908 protopopul Petru Popovici a
sfinţit clădirea Şcolii de fete din Abrud29.

18 Tribuna, anul XVIII, Sibiu, 7/20 februarie 1901, nr. 24, p. 95.
19 Ibidem, 27 septembrie (10 octombrie) 1901, nr. 178, p. 711.
20 Ibidem, 8/21 noiembrie 1901, nr. 207, p. 826.
21 Ibidem, 28 octombrie (10 noiembrie) 1901, nr. 199, p. 794.
22 Ibidem, 18/26 noiembrie 1901, nr. 210, p. 838.
23 Ibidem, anul XIX, Sibiu, 6/19 octombrie 1902, nr. 184, p. 735.
24 Gazeta Transilvaniei, nr. 138, anul LXV, 23 iunie (6 iulie) 1902, p. 4.
25 Telegraful Român, nr. 9, Sibiu, 25 ianuarie (7 februarie) 1903, anul LI, p. 38.
26 Ibidem, nr. 49, Sibiu, 3/16 mai 1903, anul LI, p. 202.
27 Ibidem, nr. 53, Sibiu, 20 mai (2 iunie) 1904, anul LII, pp. 209-210.
28 Ibidem, nr. 86, Sibiu, 11/24 august 1905, anul LIII, p. 367.
29 Ibidem, nr. 101, Sibiu, 18 septembrie (1 octombrie) 1908, anul LVI, p. 419.

Documentele Unirii. Unirea Transilvaniei cu România 1 Decembrie 1918, volumul VIII, Editura
Știinţifică și Enciclopedică, București, 1989, pp. 14-16.
33 Ibidem, pp. 22-23.
34 Gazeta Oficială, publicată de Consiliul Dirigent la Transilvaniei, Banatului și părţilor românești din Ungaria,
Sibiu, 19 ianuarie (1 februarie) 1919, nr. 7, p. 35; Aurel Galea, Formarea și activitatea Consiliului Dirigent al
Transilvaniei, Banatului și ţinuturilor românești din Ungaria (2 decembrie 1918-10 aprilie 1920), Editura Tipomur,
Târgu-Mureș, 1996, p. 421; Dragoș Ursu, Tudor Roșu (coordonatori), Dicţionarul personalităţilor Unirii.

Ceremonia înhumării a fost oficiată de canonicul blăjean, Ioan Coltor, fiind
prezenţi liderii Partidului Naţional (Iuliu Maniu, Alexandru Vaida-Voevod, Valer Moldovan sau

35 Telegraful Român, anul LXVII, Sibiu, 19 ianuarie (1 februarie) 1919, nr. 8, pp. 4-5.
36 Nicolae Vasiu, Ioan Bunea, Episcopul Nicolae Ivan 1855-1936 ctitorul reînviatei Eparhii a Vadului, Feleacului
și Clujului. Studii și documente, ediţia a II-a îngrijită de Preot Iustin Tira, Editura Renașterea, Cluj-Napoca,
2015, p. 85.
37 Ibidem, p. 87.
38 Telegraful Român, anul LXX, Sibiu, 10/23 iunie 1922, nr. 45, p. 3.
39 Ibidem, anul LXXI, Sibiu, 26 mai (8 iunie) 1923, nr. 43, p. 2.
40 Foaia Poporului, anul 34-lea, 23 mai 1926, nr. 21, p. 3; Monitorul Oficial, nr. 123, 5 iunie 1926, p. 8120.
41 Renașterea, anul IV, Cluj, 13 iunie 1926, nr. 24, p.